1

       Общероссийская общественная организация

«Федерация высокоточной стрельбы России»

            109451, Россия, г. Москва, Мячковский б-р, 11-64

Тел.: + 926 301-18-90  www.fvsr-russia.ru  fvsr-russia@mail.ru

_____________________________________________________________________

Выписка из Протокола № 7 заседания правления ООО «ФВСР».

Форма проведения заседания: заочное (видеоконференция).

Дата проведения: «24» ноября 2020г.

Время начала заседания: 17 час.00 мин.
Время окончания заседания: 19 час. 35 мин.

Присутствовали члены правления ООО ФВСР:

1. Мазуркевич С.Л. – президент ООО ФВСР
2. Ким А.Р. – председатель правления ФВСР
3. Ващук Ю.Г. - член правления ООО ФВСР
4. Данилов А.Д. – член правления ООО ФВСР, Якутское РО ФВСР
5. Иванов А.В. – член правления ООО ФВСР, председатель Тюменского РО ФВСР
6. Нефедов Г.М. – член правления ООО ФВСР, председатель Московского РО ФВСР
7. Сайкин В.А. – член правления ООО ФВСР
8. Морозова С.В. - член правления ООО ФВСР
9. Сумароков С.В. - член правления ООО ФВСР
10. Писаренко М.А. - член правления ООО ФВСР, Архангельское РО ФВСР
11. Аринахин И.Н. - член правления ООО ФВСР, председатель Ульяновского РО ФВСР
12. Глушаков А.Н. - член правления ООО ФВСР, председатель Брянского РО ФВСР

Кворум имеется.

Присутствовали:
Горобец С.В. – директор ООО ФВСР
Бондарев Г.А. – член ООО ФВСР, Самарская область
Семенов А.Б. – Московское РО ФВСР
Чуденков А.А. - Московское РО ФВСР

По вопросам, которые относятся к исключительным компетенциям Правления, голосуют только
члены Правления ООО ФВСР.

Единогласно для ведения заседания избраны:
председатель заседания – Ким А.Р.
секретарь заседания – Горобец С.В.

Повестка дня:

1. Возможность проведения тренировок, соревнований ООО ФВСР в 2021 году, правовые
особенности, состояние вопроса.

2. Проект Положения о календарном плане соревнований ООО ФВСР.
3. Проект Календаря соревнований ООО ФВСР на 2021г.
4. Изменения в Положении о рейтинговых соревнованиях ООО ФВСР по Снайпингу.

По первому вопросу:
Слушали: Президента ООО ФВСР Мазуркевича С.Л. о результатах работы дирекции федерации,
взаимодействия с общественными организациями, министерствами и ведомствами,
способствующими развитию федерации и высокоточной стрельбы в нашей стране:

http://www.fvsr-russia.ru/
mailto:fvsr-russia@mail.ru

2

• заключен меморандум (соглашение) о сотрудничестве с Общероссийской общественной
организацией  «Российская Ассоциация Героев», объединяющая Героев Советского
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, проживающих
в 55 субъектах Российской Федерации;

• при поддержке председателя Председатель комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Шаманова В.А. получен положительный
отклик на обращение ООО ФВСР к руководству Росгвардии РФ по вопросам
сотрудничества;

• готовность УБП ВС МО РФ к сотрудничеству, проведению совместных мероприятий на
стрелковых объектах Парка «Патриот», оказать федерации содействие в развитии
высокоточной стрельбы;

• готовность Минспорта РФ рассмотреть вопрос аккредитации ООО ФВСР по виду спорта
«Высокоточная стрельба».

В прениях выступили все участники заседания Правления ООО ФВСР.
По актуальному вопросу аккредитации федерации в Минспорта выступили с предложениями:
Писаренко М.А. – о проблематике проведения официальных соревнований в Архангельской
области в связи с ограничениями ЛРО в отношении видов спорта (дисциплин), не
зарегистрированных в Минспорта РФ. Предложил в качестве вида спорта для аккредитации
принять Силуэтную стрельбу (с 2017г. ООО ФВСР аккредитована в международных спортивных
организациях IMSSU и AETSM).
Горобец С.В. - о возможности аккредитации федерации по виду спорта «Высокоточная стрельба»
по правилам Т-Класс (с 2017г. ООО ФВСР аккредитована в международной спортивной
организации ITCC).
Ващук Ю.Г. - о готовности представить в срок до 31 января 2021г. правила по Снайпингу для
аккредитации в Минспорта РФ.

Принятые решения:

1. Принять к сведению информацию президента ООО ФВСР Мазуркевича С.Л. о результатах
работы дирекции федерации.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0
2. Согласиться с необходимостью аккредитации ООО ФВСР в Минспорта по виду спорта

«Высокоточная стрельба» (рабочее название), дающее возможности для дальнейшего
развития организации и высокоточной стрельбы.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0
3. Принять к сведению предложения Писаренко М.А., Горобца С.В., Ващука Ю.Г.

Согласиться с предложением Ващука Ю.Г. представить в срок до 31 января 2021г. правила
по Снайпингу для аккредитации в Минспорта РФ.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0
4. На сегодняшнем заседании, решение о выборе правил для аккредитации федерации по

виду спорта НЕ ПРИНИМАТЬ.
С целью определения дальнейшего пути развития и аккредитации ООО ФВСР по виду
спорта в Минспорта РФ провести опрос присутствующих на заседании о своем
предпочтении имеющихся международных правил видов спорта и находящихся в
разработке (Снайпинг).
Результат опроса:

Силуэтная стрельба (IMSSU, AETSM)– Писаренко М.А.

Т-Класс (ITCC) – Ким А.Р., Сайкин В.А., Морозова С.В., Аринахин И.Н., Сумароков С.В.,
Данилов А.Д., Горобец С.В., Чуденков А.А.

3

Снайпинг (вариант Ващука Ю.Г.) – Ващук Ю.Г., Глушаков А.Н., Бондарев Г.А.

 Воздержались: Иванов А.В., Семенов А.Б., Нефедов Г.М.

              Мазуркевич С.Л. – определит свою позицию до 1 декабря 2020г.

Предложить отсутствующим членам Правления ООО ФВСР Чернобровкину Ю.А. и Помошникову
С.Н. высказать свою позицию.

5. Поручить Горобцу С.В., в порядке консультаций с МинспортаРФ, проработать вопрос
аккредитации федерации по виду спорта «Высокоточная стрельба» с дисциплинами: Т-
Класс (Снайпинг), Силуэтная стрельба, Ф-Класс, Бенчрест.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По второму вопросу:
Слушали Нефедова Г.М. – Положение о календарном плане соревнований ООО ФВСР
(опубликован 24 ноября 2020г. в чате Правление ФВСР).
В прениях выступили:
Ким А.Р., Сайкин В.А., Аринахин А.Н., Иванов А.В., Морозова С.В.
Постановили:
Поручить Нефедову Г.М. в срок до 30.11.2020г. внести поправки в Положение с учетом
высказанных замечаний.
Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По третьему вопросу:
Слушали Нефедова Г.М. – Проект Календаря соревнований ООО ФВСР на 2021г.
В прениях выступили:
Мазуркевич С.Л., Ким А.Р., Сайкин В.А., Аринахин А.Н., Иванов А.В., Горобец С.В., Ващук Ю.Г.
Постановили:

1. Поручить Горобцу С.В. планируемую дату соревнований по Снайпингу 28 августа 2021г.
Московским РО ФВСР на полигоне АО ЦНИИТОЧМАШ согласовать на другую дату,
отстоящую от проведения рейтинговых соревнований ФВСР на 2 недели.

2. Принять к сведению замечание Горобца С.В., о необходимости системного подхода к
формированию Ежегодного календаря соревнований ФВСР в связи увеличением
количества соревнований и мест их проведения.

3. Поручить Правлению ООО ФВСР, гл. судье федерации  выработать принципы и
предложить  оптимальные решения в определении статуса соревнований, которые будут
способствовать развитию высокоточной стрельбы Региональными Отделениями ФВСР и
развитию клубных соревнований, что в свою очередь может способствовать увеличению
количества участников соревнований всех уровней и возможности повышения
мастерства стрелков для участия в Общероссийских, рейтинговых, и международных
соревнованиях.

4. Принять представленный Календарь соревнований ООО ФВСР на 2021г. за основу.
Поручить гл.судье ФВСР и Правлению ООО ФВСР своевременно анализировать
поступающую информацию (заявки от РО ФВСР и организаторов соревнований,
информация по международным соревнованиям), и принимать решения по оптимизации
Календаря соревнований.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По четвертому вопросу:

4

Слушали Нефедова Г.М. - изменения в Положении о рейтинговых соревнованиях ООО ФВСР по
Снайпингу.
В прениях выступили:
Мазуркевич С.Л., Ким А.Р., Сайкин В.А., Аринахин А.Н., Иванов А.В., Ващук Ю.Г., Данилов А.Д.,
Бондарев Г.А.
Постановили:

1. Принять к сведению предложение Нефедова Г.М. о необходимости изменений в
Положении о рейтинговых соревнованиях, в частности снижения количества участников
для признания соревнований рейтинговыми до 15 человек.

2. Согласиться с предложением Мазуркевича С.Л. изменить критерии для признания
соревнований ФВСР по Снайпингу рейтинговыми в 2021г.:

• минимальное количество участников – 30 участников;

• обязательное условие – не менее 51 % участников должны представлять субъекты
РФ;

3. Поручить Нефедову Г.М. в срок до 30 ноября 2020г. внести изменения в Положении о
рейтинговых соревнованиях ООО ФВСР по Снайпингу на 2021г. в соответствии с п.2
рассматриваемого вопроса.

4. Согласиться с предложением Иванова А.В., установить размер стартового взноса для
участников рейтинговых соревнований ФВСР - не более 15000р. Предложение носит
рекомендательный характер.

5. Организаторам соревнований с со-финансированием, предоставлением призового фонда
ООО ФВСР, предоставлять в дирекцию федерации финансовый отчет по завершению
соревнований.

Голосовали: «ЗА» - Единогласно; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

Слушали Ким А.Р. о необходимости активно использовать информационные ресурсы ООО ФВСР,
в т.ч. чат Правления ФВСР в WhatsApp для повышения эффективности работы, подготовки
вопросов, рассматриваемых на заседаниях Правления.
Постановили:
Принять к сведению замечание Ким А.Р.
Голосование не проводилось.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Директор ООО ФВСР.